CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 1 de 4

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 13 E 14 DE SETEMBRO DE 2014, HOMOLOGADO PELA

DECISÃO COFEN Nº 190/2014, DE 09 DE OUTUBRO DE 2014, GESTÃO 2015/2017

ATA DA 507ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos treze dias do mês março de dois mil e dezessete as dez e trinta horas na sala do 10º 1

andar da sede Glória do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, situado à 2

Rua da Glória nº 190 – Gloria, Rio de Janeiro, RJ, iniciou a 507 Reunião Ordinária de 3

Plenário do COREN/RJ onde reuniram-se conselheiros titulares e suplentes convocados 4

como Quórum inicial:  15 conselheiros, estando presentes: Conselheiros Efetivos – Maria 5

Antonieta Rubio Tyrrell – presidente, Ana Teresa Ferreira de Souza – Primeira Secretária 6

Danielle Bessler – 2ª secretária, Maria da Gloria do Desterro Costa – Segunda Secretária, 7

Adriana Miranda; Eliane Soares de Araújo; José Américo da Silva Ribeiro; Lucia Helena 8

Silva Correa Lourenço; Regina Celia Carvalho Veras; Rosimere Maria da Silva; Shirley da 9

Conceição Sizenando; Wilma Gonçalves do Nascimento e Zuleida Vidal de Andrade. 10

Justificaram atraso: Ana Teresa Ferreira de Souza, Maria da Glória do Desterro Costa, 11

Lilian Prates Belem Behring, Glauber José de Oliveira Amancio. Justificaram ausências – 12

Thiago de Freitas França, Paulo Murilo Paiva, Rosangela da Silva Santos; Evandro Gomes, 13

Iraci França e Luciano. Encerrada a verificação do quórum inicial pela segunda Secretária, 14

não havendo mais nada a acrescentar, por ordem da Presidente do Plenário Maria 15

Antonieta, a mesma prosseguiu com a apresentação da proposta de pauta: 1- 16

VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM; 2- APROVAÇÃO DA PAUTA DA 507ª ROP; 3- 17

APROVAÇÃO DA ATA DA 506ª; 4.1 - PAD 234/2017 - CESSÃO DA SERVIDORA 18

RENATA MACHADO CÂNDIDO: HOMOLOGAR A CESSÃO; 4.2 - PAD 347/2017 - 19

SOLICITAÇÃO DE TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 02 DEDETIZAÇÃO: 4.3 - 20

APROVAR A TRANSPOSIÇÃO; PAD 498/2016 PROTOCOLOS DO RIO DE JANEIRO – 21

PROGAE: PROTOCOLO DE REDE DE FRIO – PARECERISTA BRUNO BARBOSA: 22

APROVAR PARECER; PAD 498/2016 PROTOCOLOS DO RIO DE JANEIRO – PROGAE : 23

PROTOCOLO DE CICLO DE VIDA – PARECERISTA CAROLYNE QUINTÃ: APROVAR 24

PARECER; PAD 498/2016 PROTOCOLOS DO RIO DE JANEIRO – PROGAE: 25

PROTOCOLO DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS – PARECERISTA KÁTIA CALEGARO: 26

APROVAR PARECER; PAD 498/2016 PROTOCOLOS DO RIO DE JANEIRO – PROGAE: 27

PROTOCOLO DE ACOLHIMENTO E CLASSIFICAÇÃO DE RISCO, E PROTOCOLO DE 28

URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS – PARECERISTA DANIELLE BARTOLY: APROVAR 29

PARECER; INCLUSÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO ÉTICO 013/2016 - DESPACHO 30

462/2016 DA PROCURADORIA GERAL: APROVAR A PROPOSIÇÃO DE AÇÃO 31

JUDICIAL; RESPOSTA AO OFÍCIO COFEN Nº 01/2017 - INCLUSÃO DE TEMÁTICA DE 32

PROGRAMAÇÃO CIENTÍFICA DO 20º CBCENF; Após apresentação da proposta de 33

pauta, não havendo manifestações, foi colocada em votação sendo aprovada por 34

unanimidade, com inclusões do item 4.8. A seguir, a presidente passou a palavra para a 2ª 35

secretária Danielle Bessler para leitura do item 3-  APROVAÇÃO DA ATA DA 506. 36

RETIRADA DE PAUTA PELA 1ª SECRETÁRIA ANA TERESA; 4.1 - PAD 234/2017 - 37

CESSÃO DA SERVIDORA RENATA MACHADO CÂNDIDO: HOMOLOGAR A CESSÃO – 38

RELATORIA DR. LUIZ BAPTISTA JUNIOR – APRESENTADA A MOTIVAÇÃO E 39

DESDOBRAMENTOS PELO ASSESSOR JURÍDICO, DESCRITO NO PARECER DA 40

PROCURADORIA GERAL (PG) Nº 026/2017, ONDE NÃO HÁ ÓBICE A CESSÃO DA 41

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 2 de 4

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

SERVIDORA NOS TERMOS EXPOSTOS NESTE PARECER. APRESENTADO O TERMO 42

DE CESSÃO QUE DEVERÁ TER SEU EXTRATO PUBLICADO EM DO. HOUVE 43

MANIFESTAÇÃO DA CONSELHEIRA LUCIA HELENA RATIFICANDO O PARECER DA 44

PG, DESTACANDO JUSTIFICATIVA LEGAL PARA A CESSÃO. ENCAMINHADO PARA 45

VOTAÇÃO TENDO SIDO APROVADO POR UNANIMIDADE; 4.2 - PAD 347/2017 - 46

SOLICITAÇÃO DE TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 02 DEDETIZAÇÃO–APROVAR 47

TRANSPOSIÇÃO-  RELATORIA CRISTIANE BARBOSA – APRESENTADO PELA 48

ASSESSORA O CONTEÚDO DA NOTA TÉCNICA Nº 0001/2017 DO SETOR DE 49

CONTABILIDADE E DO DESPACHO Nº 288/2017 DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, 50

ONDE SUBSIDIOU A DELIBERAÇÃO PELA PRESIDÊNCIA EM 17/02/2017 AD 51

REFERENDUM DA REFERIDA TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 02 REFERENTE A 52

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR DENTRO DO LIMITE DE 25% ESTIPULADO 53

PELA DECISÃO COREN-RJ Nº 205/2016. ESCLARECE QUE OS VALORES 54

TRANSFERIDOS FORAM ORIGINADOS DA CONTA OUTROS SERVIÇOS E 55

ENCARGOS PARA A CONTA DE SERVIÇOS GERAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO. 56

Após relatoria e não havendo manifestações, colocada em votação sendo aprovada por 57

unanimidade; 4.3 - PAD 498/2016 PROTOCOLOS DO RIO DE JANEIRO – PROGAE: 58

PROTOCOLO DE REDE DE FRIO–PARECERISTA BRUNO BARBOSA. APRESENTADA 59

PELA ENFERMEIRA FISCAL SABRINA SEIBERT SÍNTESE DOS PARECERES 60

ELABORADOS PELOS ENFERMEIROS FISCAIS DESIGNADOS, TENDO SEUS 61

CONTEÚDOS DESCRITOS E ACOSTADOS AOS AUTOS NOS PARECERES Nº 62

421.001/2017, 462.002/2017, 301.001/2017, 323.001/2017, 414.001/2017, 414.002/2017. 63

HOUVE MANIFESTAÇÕES DOS CONSELHEIROS LUCIA HELENA, JOSÉ AMÉRICO E 64

DA PRESIDENTE TYRRELL. EM SÍNTESE TODAS AS MANIFESTAÇÕES FORAM NO 65

SENTIDO DE QUE O PARECER SEJA APROVADO PELO PLENÁRIO MEDIANTE O 66

CUMPRIMENTO DOS APONTAMENTOS DESCRITOS PELOS ENFERMEIROS FISCAIS 67

PARECERISTAS. ENCAMINHADO PARA VOTAÇÃO TENDO SIDO APROVADO POR 68

UNANIMIDADE O PARECER DO FISCAL; 4.4 - PAD 498/2016 PROTOCOLOS DO RIO 69

DE JANEIRO – PROGAE: PROTOCOLO DE CICLO DE VIDA – PARECERISTA 70

CAROLYNE QUINTÃ. APRESENTADA PELA ENFERMEIRA FISCAL SABRINA SEIBERT 71

SÍNTESE DOS PARECERES ELABORADOS PELOS ENFERMEIROS FISCAIS 72

DESIGNADOS, TENDO SEUS CONTEÚDOS DESCRITOS E ACOSTADOS AOS AUTOS 73

NOS PARECERES Nº 421.001/2017, 462.002/2017, 301.001/2017, 323.001/2017, 74

414.001/2017, 414.002/2017. HOVE MANIFESTAÇÕES DOS CONSELHEIROS LUCIA 75

HELENA, JOSÉ AMÉRICO E DA PRESIDENTE TYRRELL. EM SÍNTESE TODAS AS 76

MANIFESTAÇÕES FORAM NO SENTIDO DE QUE O PARECER SEJA APROVADO 77

PELO PLENÁRIO MEDIANTE O CUMPRIMENTO DOS APONTAMENTOS DESCRITOS 78

PELOS ENFERMEIROS FISCAIS PARECERISTAS. ENCAMINHADO PARA VOTAÇÃO 79

TENDO SIDO APROVADO POR UNANIMIDADE OS PARECERES FISCAIS; 4.5- PAD 80

498/2016 PROTOCOLOS DO RIO DE JANEIRO – PROGAE: PROTOCOLO DE 81

DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS – PARECERISTA KÁTIA CALEGARO. APRESENTADA 82

PELA ENFERMEIRA FISCAL SABRINA SEIBERT SÍNTESE DOS PARECERES 83

ELABORADOS PELOS ENFERMEIROS FISCAIS DESIGNADOS, TENDO SEUS 84

CONTEÚDOS DESCRITOS E ACOSTADOS AOS AUTOS NOS PARECERES Nº 85

421.001/2017, 462.002/2017, 301.001/2017, 323.001/2017, 414.001/2017, 414.002/2017. 86

HOUVE MANIFESTAÇÕES DOS CONSELHEIROS LUCIA HELENA, JOSÉ AMÉRICO E 87

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 3 de 4

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

DA PRESIDENTE TYRRELL. EM SÍNTESE TODAS AS MANIFESTAÇÕES FORAM NO 88

SENTIDO DE QUE O PARECER SEJA APROVADO PELO PLENÁRIO MEDIANTE O 89

CUMPRIMENTO DOS APONTAMENTOS DESCRITOS PELOS ENFERMEIROS FISCAIS 90

PARECERISTAS. ENCAMINHADO PARRA VOTAÇÃO TENDO SIDO APROVADO POR 91

UNANIMIDADE OS PARECERES FISCAIS; 4.6- PAD 498/2016 PROTOCOLOS DO RIO 92

DE JANEIRO – PROGAE: PROTOCOLO DE ACOLHIMENTO E CLASSIFICAÇÃO DE 93

RISCO, E PROTOCOLO DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS – PARECERISTA 94

DANIELLE BARTOLY. APRESENTADA PELA ENFERMEIRA FISCAL SABRINA SEIBERT 95

SÍNTESE DOS PARECERES ELABORADOS PELOS ENFERMEIROS FISCAIS 96

DESIGNADOS, TENDO SEUS CONTEÚDOS DESCRITOS E ACOSTADOS AOS AUTOS 97

NOS PARECERES Nº 421.001/2017, 462.002/2017, 301.001/2017, 323.001/2017, 98

414.001/2017, 414.002/2017. HOUVE MANIFESTAÇÕES DOS CONSELHEIROS LUCIA 99

HELENA, JOSÉ AMÉRICO E DA PRESIDENTE TYRRELL. EM SÍNTESE TODAS AS 100

MANIFESTAÇÕES FORAM NO SENTIDO DE QUE O PARECER SEJA APROVADO 101

PELO PLENÁRIO MEDIANTE O CUMPRIMENTO DOS APONTAMENTOS DESCRITOS 102

PELOS ENFERMEIROS FISCAIS PARECERISTAS. ENCAMINHADO PARA VOTAÇÃO 103

TENDO SIDO APROVADO POR UNANIMIDADE OS PARECERES FISCAIS; 4.7-104

INCLUSÃO DE PAUTA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO ÉTICO 013/2016 - 105

DESPACHO 462/2016 DA PROCURADORIA GERAL- APROVAR A PROPOSIÇÃO DE 106

AÇÃO JUDICIAL-  RELATORIA ROSIMERE MARIA DA SILVA – A conselheira esclarece 107

sobre o objeto em epígrafe e relata que mediante ao despacho da procuradoria geral nº 108

426/2016 de 13/12/2017, há a necessidade nos termos do artigo 23 do regimento interno 109

do Coren – RJ, que para propor ação de exibição de documentos em face do município de 110

Rio Claro. Colocado em discussão, não havendo manifestações, aprovado por 111

unanimidade; 4.8- RESPOSTA AO OFÍCIO COFEN Nº 01/2017 – INCLUSÃO DE PAUTA:  112

SUGESTÕES DE PROGRAMAÇÃO CIENTÍFICA DO 20º CBCENF – A presidente 113

encaminha pela inclusão dos seguintes temas: redes sociais - implicações éticas e legais; 114

uma demonstração de tribunal ético; projeto boas vindas; contribuições da enfermagem em 115

catástrofes e desastres ambientais, com manifestação verbal da conselheira Lucia Helena. 116

Encaminhado para votação sendo aprovado por unanimidade. A presidente do Coren/RJ 117

Maria Antonieta Rubio Tyrrell encerrou a sessão da qual eu, Ana Teresa Ferreira de Souza 118

lavrei a presente ata que dato e assino juntamente com todos os conselheiros convocados 119

e presentes x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x. 120

_____________________________

Maria Antonieta Rubio Tyrrell

_____________________________
Ana Teresa Ferreira de Souza

_____________________________

Danielle Bessler

_____________________________
Maria da Gloria do Desterro Costa

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 4 de 4

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

_____________________________
Adriana Miranda

_____________________________

Eliane Soares de Araújo

_____________________________
José Américo da Silva Ribeiro

_____________________________
Lucia Helena Silva Correa Lourenço

_____________________________

Regina Celia Carvalho Veras

_____________________________
Rosimere Maria da Silva

_____________________________

Shirley da Conceição Sizenando

_____________________________
Wilma Gonçalves do Nascimento

____________________________

Zuleida Vidal de Andrade

http://www.coren-rj.org.br/